
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6684 - Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022
Divulgação: Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022     Publicação: Terça-feira, 25 de janeiro de 2022

INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2022 - SMED
PROCESSO 22.0.000008000-8

Institui a referência de exercício dos Postos de Confiança nas 
estruturas de trabalho da Secretaria Municipal da Educação (SMED).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o Decreto nº 21.326, de 19 de janeiro de 2022, que consolida a estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal da Educação (SMED);

CONSIDERANDO o Decreto nº 20.923, de 29 de janeiro de 2021, que lota nos Órgãos e nas Secretarias 
Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas;

RESOLVE:

Art. 1º Os Postos de Confiança dispostos no artigo 11 do Decreto nº 20.923, de 29 de janeiro de 2021, lotados 
na Secretaria Municipal da Educação (SMED), passam a ter a referência de exercício nas estruturas que 
seguem:

 EDIÇÃO EXTRA  

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Estruturas de Trabalho Nome do Posto de Confiança Tipo Código
Número
da Vaga

Gabinete do Secretário (GS) CHEFE DE GABINETE - CC CC7 1.1.2.7 1000872

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 1 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Gabinete do Secretário (GS) SUPERVISOR FG8 1.1.1.8 1000675
Gabinete do Secretário (GS) DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003125
Gabinete do Secretário (GS) ASSESSOR IV CC4 2.1.2.4 1000654
Gabinete do Secretário (GS) CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000657

Gabinete do Secretário (GS)
ASSESSOR TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO I

CC6 2.1.2.6 1000652

Gabinete do Secretário (GS)
ASSISTENTE TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO INFANTIL

CC5 2.1.2.5 1000892

Gabinete do Secretário (GS) DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002999

Gabinete do Secretário (GS)
VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1002998

Assessoria de Comunicação
(ASSECOM)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000660

Assessoria de Comunicação
(ASSECOM)

CHEFE DE EQUIPE CC5 1.1.2.5 1000968

Assessoria de Comunicação
(ASSECOM)

ASSESSOR TÉCNICO CC7 2.1.2.7 1002927

Assessoria Técnica (ASSETEC) GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6 1.1.2.6 1000656
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1000885
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002928
Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002921
Assessoria Técnica (ASSETEC) VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002258
Assessoria Técnica (ASSETEC) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002177
Assessoria Técnica (ASSETEC) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002179
Assessoria do Regime de
Colaboração (ASSEREC)

GERENTE DE ATIVIDADES IV CC4 1.1.2.4 1000655

Assessoria Parlamentar
(ASSEPAR)

ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1000893

Coordenação da Gestão
de Dados e Indicadores (CGDI)

ASSESSOR TÉCNICO CC7 2.1.2.7 1002920

Coordenação da Gestão
de Dados e Indicadores (CGDI)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000671

Coordenação da Gestão de
Dados e Indicadores (CGDI)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000876

Coordenação da Gestão
de Dados e Indicadores (CGDI)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002182

Coordenação da Gestão
de Dados e Indicadores (CGDI)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002178

Equipe de Vagas (EVG) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000653

Equipe de Vagas (EVG)
CHEFE DO
PROTOCOLO SETORIAL

FG4 1.1.1.4 1000560

Equipe de Indicadores (EID)
ASSESSOR TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO I

FG6 2.1.1.6 1002174

Equipe de Indicadores (EID)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000881

Equipe de Dados (EDA) CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000683

Equipe de Dados (EDA)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III FG3 1.1.1.3 1000978

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH) DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000681

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH) CHEFE DE SERVIÇO FG6 1.1.1.6 1000694

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III FG3 1.1.1.3 1000680

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000888

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES II

FG2 1.1.1.2 1000970

Coordenação da Gestão
de Recursos Humanos (CGRH)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES II

FG2 1.1.1.2 1000971

Equipe de Efetividade (EEF)
GERENTE DE
ATIVIDADES V

FG5 1.1.1.5 1000977

Equipe de Efetividade (EEF)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000673

Equipe de Lotação e
Movimentação (ELM)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000873

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 2 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Equipe de Lotação e
Movimentação (ELM)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000658

Equipe de Registro
Funcional (ERF)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000670

Equipe de Registro
Funcional (ERF)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000882

Equipe de Desenvolvimento
de Pessoas (EDP)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000973

Equipe de Desenvolvimento
de Pessoas (EDP)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000669

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

GERENTE DE
PROJETOS III

CC7 1.1.2.7 1002919

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

ASSISTENTE TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

CC5 2.1.2.5 1000891

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES II

FG2 1.1.1.2 1000969

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002181

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002184

Coordenação da Gestão de
Recursos e Serviços (CGRS)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002183

Unidade Administrativa (UAD) DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1003001
Unidade Administrativa (UAD) ASSISTENTE DE DIREÇÃO CC5 2.1.2.5 1000884

Unidade Administrativa (UAD)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000875

Unidade Administrativa (UAD) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000879

Equipe de Compras (ECO)
GERENTE DE
ATIVIDADES V FG5 1.1.1.5 1000877

Equipe de Licitações
e Contratos (ELC) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000874

Equipe de Patrimônio (EPA)
ASSISTENTE TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

CC5 2.1.2.5 1000890

Unidade Financeira (UFI) DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002997
Unidade Financeira (UFI) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000661

Unidade Financeira (UFI)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000668

Equipe de Planejamento
Orçamentário (EPO)

ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO I

FG4 2.1.1.4 1000688

Equipe de Prestação
de Contas (EPC)

ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO I

FG4 2.1.1.4 1002175

Equipe de Prestação
de Contas (EPC)

ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO I

FG4 2.1.1.4 1000687

Equipe de Prestação
de Contas (EPC)

ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO I

FG4 2.1.1.4 1000686

Unidade de Obras
e Manutenção (UOM)

ASSESSOR TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO I

CC6 2.1.2.6 1000651

Unidade de Obras
e Manutenção (UOM)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000672

Unidade de Obras
e Manutenção (UOM)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000878

Coordenação da Gestão
de Tecnologia e Inovação (CGTI)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000678

Coordenação da Gestão
de Tecnologia e Inovação (CGTI)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES II

FG2 1.1.1.2 1000972

Coordenação da Gestão
de Tecnologia e Inovação (CGTI)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002185

Coordenação da Gestão
de Tecnologia e Inovação (CGTI)

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1003002

Equipe de Inovação (EIN)
ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO II

FG5 2.1.1.5 1000676

Equipe de Inovação (EIN)
RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000692

Equipe de Suporte (ESP)
GERENTE DE
ATIVIDADES V

CC5 1.1.2.5 1000679

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 3 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Coordenação da Gestão
Pedagógica (CGP)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1000663

Coordenação da Gestão
Pedagógica (CGP)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000880

Coordenação da Gestão
Pedagógica (CGP)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002180

Coordenação da Gestão
Pedagógica (CGP)

ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1002176

Unidade de Alimentação
Escolar (UAE)

CHEFE DE SERVIÇO FG6 1.1.1.6 1000693

Unidade de Alimentação
Escolar (UAE)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000887

Unidade de Alimentação
Escolar (UAE)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000662

Unidade de Alimentação
Escolar (UAE)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000689

Unidade de Educação
Infantil (UEI)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000682

Unidade de Educação
Infantil (UEI)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000665

Unidade de Educação
Infantil (UEI)

RESPONSÁVEL POR
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000674

Unidade de Educação
Infantil (UEI)

RESPONSÁVEL POR
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000889

Equipe de Escolas
Próprias (EEP)

RESPONSÁVEL POR
ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000979

Equipe de Escolas
Comunitárias (EEC)

ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO I

FG4 2.1.1.4 1000685

Unidade de Ensino
Fundamental (UEF)

ASSESSOR TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO I

FG6 2.1.1.6 1002173

Unidade de Ensino
Fundamental (UEF)

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1003000

Unidade de Ensino
Fundamental (UEF)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000666

Unidade de Ensino
Fundamental (UEF)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000976

Unidade de Ensino
Fundamental (UEF)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000691

Equipe de Projetos e
Parcerias (EPP)

ASSISTENTE DE
EDUCÇÃO II

FG5 2.1.1.5 1000677

Equipe de Educação
Especial (EEE)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000659

Equipe de Educação
Especial (EEE)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1000684

Equipe de Educação de
Jovens e Adultos (EJA)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000690

Unidade de Normatização
Educacional (UNE)

CHEFE DE UNIDADE FG6 1.1.1.6 1000664

Unidade de Normatização
Educacional (UNE)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000975

Unidade de Normatização
Educacional (UNE)

RESPONSÁVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000974

Centro Municipal de Educação dos
Trabalhadores Paulo Freire

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000695

Centro Municipal de Educação dos
Trabalhadores Paulo Freire

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000696

Centro Municipal de Educação dos
Trabalhadores Paulo Freire

SECRETÁRIO DE
ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000697

Escola Municipal de Educação Básica
Doutor Liberato Salzano Vieira da Cunha

DIRETOR DE
ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000698

Escola Municipal de Educação Básica
Doutor Liberato Salzano Vieira da Cunha

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000699

Escola Municipal de Educação Básica
Doutor Liberato Salzano Vieira da Cunha

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000700

Escola Municipal de Educação Básica
Doutor Liberato Salzano Vieira da Cunha

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000701

Escola Municipal de Educação Básica SECRETÁRIO FG4 2.1.1.4 1000702

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 4 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Doutor Liberato Salzano Vieira da Cunha DE ESCOLA
Escola Municipal de Educação Básica
Emílio Meyer

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000857

Escola Municipal de Educação Básica
Emílio Meyer

VICE-DIRETOR DE
ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000858

Escola Municipal de Educação Básica
Emílio Meyer

SECRETÁRIO
DE ESCOLA

FG4 2.1.1.4 1000859

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Cantinho Amigo

DIRETOR DE
ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000960

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Cirandinha

DIRETOR DE
ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000961

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Girafinha

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000962

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Meu Amiguinho

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000963

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Passarinho Dourado

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000964

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Patinho Feio

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000965

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim de Praça Pica–Pau Amarelo

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000966

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila da Páscoa

DIRETOR
DE ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000952

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila da Páscoa

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000953

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Elizabeth

DIRETOR DE
ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000938

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Elizabeth

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000939

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Floresta

DIRETOR DE
ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000940

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Floresta

VICE-DIRETOR
DE ESCOLA

FG5 1.1.1.5 1000941

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Mapa II

DIRETOR DE
ESCOLA

FG6 1.1.1.6 1000942

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Mapa II

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000943

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Max Geiss

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000944

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Max Geiss

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000945

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000946

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000947

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova Restinga DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000948

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova Restinga VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000949

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova São Carlos

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000950

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Nova São Carlos

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000951

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Santa Rosa

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000954

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Santa Rosa

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000955

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Tronco

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000956

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Tronco

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000957

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Valneri Antunes

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000958

Escola Municipal de Educação Infantil
da Vila Valneri Antunes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000959

Escola Municipal de Educação Infantil
do Bairro Cavalhada

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000894

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 5 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Escola Municipal de Educação Infantil
do Bairro Cavalhada

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000895

Escola Municipal de Educação Infantil
do Jardim Camaquã

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000911

Escola Municipal de Educação Infantil
do Jardim Camaquã

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000910

Escola Municipal de Educação Infantil
do Jardim Salomoni

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000912

Escola Municipal de Educação Infantil
do Jardim Salomoni

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000913

Escola Municipal de Educação Infantil
do Parque dos Maias II

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000924

Escola Municipal de Educação Infantil
do Parque dos Maias II

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000925

Escola Municipal de Educação Infantil
Dom Luiz de Nadal

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000896

Escola Municipal de Educação Infantil
Dom Luiz de Nadal

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000897

Escola Municipal de Educação Infantil
dos Municipários Tio Barnabé

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000916

Escola Municipal de Educação Infantil
dos Municipários Tio Barnabé

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000917

Escola Municipal de Educação Infantil
Doutor Walter Silber

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000898

Escola Municipal de Educação Infantil
Doutor Walter Silber

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000899

Escola Municipal de Educação Infantil
Érico Veríssimo

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000900

Escola Municipal de Educação Infantil
Érico Veríssimo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000901

Escola Municipal de Educação Infantil
Florência Vurlod Sócias

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000902

Escola Municipal de Educação Infantil
Florência Vurlod Sócias

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000903

Escola Municipal de Educação Infantil
Humaitá

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000904

Escola Municipal de Educação Infantil
Humaitá

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000905

Escola Municipal de Educação Infantil
Ilha da Pintada

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000906

Escola Municipal de Educação Infantil
Ilha da Pintada

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000907

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim Bento Gonçalves

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000908

Escola Municipal de Educação Infantil
Jardim Bento Gonçalves

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000909

Escola Municipal de Educação Infantil
Mamãe Coruja

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002397

Escola Municipal de Educação Infantil
Mamãe Coruja

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002398

Escola Municipal de Educação Infantil
Maria Marques Fernandes

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000914

Escola Municipal de Educação Infantil
Maria Marques Fernandes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000915

Escola Municipal de Educação Infantil
Miguel Granato Velásquez

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002993

Escola Municipal de Educação Infantil
Miguel Granato Velásquez VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002994

Escola Municipal de Educação Infantil
Nova Gleba DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000918

Escola Municipal de Educação Infantil
Nova Gleba VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000919

Escola Municipal de Educação Infantil
Osmar dos Santos Freitas DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000920

Escola Municipal de Educação Infantil
Osmar dos Santos Freitas

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000921

Escola Municipal de Educação Infantil DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000922

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 6 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Padre Ângelo Costa
Escola Municipal de Educação Infantil
Padre Ângelo Costa

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000923

Escola Municipal de Educação Infantil
Paulo Freire

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000926

Escola Municipal de Educação Infantil
Paulo Freire

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000927

Escola Municipal de Educação Infantil
Ponta Grossa

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000928

Escola Municipal de Educação Infantil
Ponta Grossa

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000929

Escola Municipal de Educação Infantil
Professora Maria Helena
Cavalheiro Gusmão

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000930

Escola Municipal de Educação Infantil
Professora Maria Helena
Cavalheiro Gusmão

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000931

Escola Municipal de Educação Infantil
Protásio Alves

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000932

Escola Municipal de Educação Infantil
Protásio Alves

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000933

Escola Municipal de Educação Infantil
Santo Expedito

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002995

Escola Municipal de Educação Infantil
Santo Expedito

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002996

Escola Municipal de Educação Infantil
Unidos da Paineira

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000934

Escola Municipal de Educação Infantil
Unidos da Paineira

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000935

Escola Municipal de Educação Infantil
Vale Verde

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000936

Escola Municipal de Educação Infantil
Vale Verde

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000937

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Afonso Guerreiro Lima

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000703

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Afonso Guerreiro Lima

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000704

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Afonso Guerreiro Lima

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000705

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Afonso Guerreiro Lima

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000706

Escola Municipal de Ensino
Fundamental América

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000707

Escola Municipal de Ensino
Fundamental América

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000708

Escola Municipal de Ensino
Fundamental América

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000709

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Aramy Silva

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000710

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Aramy Silva

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000711

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Aramy Silva

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000712

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Campos do Cristal

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000713

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Campos do Cristal

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000714

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Campos do Cristal

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000715

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chapéu do Sol

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000716

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chapéu do Sol

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000717

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chapéu do Sol

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002259

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chapéu do Sol

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000718

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 7 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chico Mendes

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000719

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chico Mendes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000720

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chico Mendes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002260

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Chico Mendes

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000721

Escola Municipal de Ensino
Fundamental de Surdos
Bilíngue Salomão Watnick

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002266

Escola Municipal de Ensino
Fundamental de Surdos
Bilíngue Salomão Watnick

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002267

Escola Municipal de Ensino
Fundamental de Surdos
Bilíngue Salomão Watnick

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1002268

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Décio Martins Costa

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000722

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Décio Martins Costa

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000723

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Décio Martins Costa

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000724

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Décio Martins Costa

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000725

Escola Municipal de
Ensino Fundamental Deputado
Marcírio Goulart Loureiro

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000726

Escola Municipal de
Ensino Fundamental Deputado
Marcírio Goulart Loureiro

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000727

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Marcírio Goulart Loureiro

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002261

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Marcírio Goulart Loureiro

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000728

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Victor Issler

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000729

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Victor Issler

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000730

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Victor Issler

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000731

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Deputado
Victor Issler

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000732

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dolores Alcaraz
Caldas

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000733

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dolores Alcaraz
Caldas

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000734

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dolores Alcaraz
Caldas

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000735

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dolores Alcaraz
Caldas

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000736

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Gabriel Obino

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000737

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Gabriel Obino

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000738

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Gabriel Obino

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002262

Escola Municipal de Ensino SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000739

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 8 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Fundamental Gabriel Obino
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Governador
Ildo Meneghetti

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000740

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Governador
Ildo Meneghetti

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000741

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Governador
Ildo Meneghetti

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000742

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Governador
Ildo Meneghetti

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000743

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Grande
Oriente do Rio Grande do Sul

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000746

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Grande
Oriente do Rio Grande do Sul

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000744

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Grande Oriente
do Rio Grande do Sul

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000745

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Grande Oriente do
Rio Grande do Sul

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000747

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Heitor Villa Lobos

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000748

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Heitor Villa Lobos VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000749

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Heitor Villa Lobos VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000750

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Heitor Villa Lobos SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000751

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Jean Piaget DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000752

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Jean Piaget

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000753

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Jean Piaget

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000754

Escola Municipal de Ensino
Fundamental João Antônio Satte

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000755

Escola Municipal de Ensino
Fundamental João Antônio Satte

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000756

Escola Municipal de Ensino
Fundamental João Antônio Satte

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000757

Escola Municipal de Ensino
Fundamental João Antônio Satte

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000758

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Loureiro da Silva

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000759

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Loureiro da Silva

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000760

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Loureiro da Silva

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000761

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Loureiro da Silva

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000762

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Mariano Beck

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000763

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Mariano Beck

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000764

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Mariano Beck

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002264

Escola Municipal de Ensino
Fundamental José MarianoBeck

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000765

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lauro Rodrigues

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000766

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lauro Rodrigues

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000767

Escola Municipal de Ensino

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 9 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Fundamental Lauro Rodrigues SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000768
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Leocádia
Felizardo Prestes

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000769

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Leocádia
Felizardo Prestes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000770

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Leocádia
Felizardo Prestes

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000771

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lidovino Fanton

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000774

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lidovino Fanton

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000772

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lidovino fanton

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000773

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Lidovino Fanton

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000775

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Mário Quintana

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000776

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Mário Quintana VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000777

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Mário Quintana SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000778

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Migrantes DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000779

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Migrantes

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000780

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Migrantes

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000781

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Moradas da Hípica

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002343

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Moradas da Hípica

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002344

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Moradas da Hípica

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1002345

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Morro da Cruz

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000782

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Morro da Cruz

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000783

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Morro da Cruz

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000784

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Neusa Goulart Brizola

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000785

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Neusa Goulart Brizola

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000786

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Neusa Goulart Brizola

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000787

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora de Fátima

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000791

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora de Fátima

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000792

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora de Fátima

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000793

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora de Fátima

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000794

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora do Carmo

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000788

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa
Senhora do Carmo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000789

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nossa

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000790

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 10 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Senhora do Carmo
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Pepita de Leão

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000795

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Pepita de Leão

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000796

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Pepita de Leão

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000797

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Alegre

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000798

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Alegre

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000799

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Alegre

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000800

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Novo

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002991

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Novo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002992

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Porto Novo

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1003003

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente
João Belchior Marques Goulart

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000801

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente
João Belchior Marques Goulart

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000802

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente
João Belchior Marques Goulart

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000803

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente Vargas

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000804

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente Vargas

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000805

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente Vargas

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000806

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Presidente Vargas

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000807

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor Anísio Teixeira

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000808

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Anísio Teixeira

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000809

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Anísio Teixeira

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000810

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Anísio Teixeira

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000811

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Gilberto Jorge Gonçalves da Silva

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000812

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Gilberto Jorge Gonçalves da Silva

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000813

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Gilberto Jorge Gonçalves da Silva

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000814

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Larry José Ribeiro Alves

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000815

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Larry José Ribeiro Alves

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000816

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor
Larry José Ribeiro Alves

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000817

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Ana Íris do Amaral

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000818

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 11 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Ana Íris do Amaral

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000819

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Ana Íris do Amaral

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000820

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Judith Macedo de Araújo

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000821

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Judith Macedo de Araújo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000822

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora
Judith Macedo de Araújo

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000823

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Rincão

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1002327

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Rincão

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002328

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Rincão

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1002329

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Saint`Hilaire

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000824

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Saint`Hilaire

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000825

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Saint`Hilaire

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000826

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Saint`Hilaire

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000827

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Pedro

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000828

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Pedro

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000829

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Pedro

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000830

Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Pedro

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000831

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Senador Alberto Pasqualini

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000832

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Senador Alberto Pasqualini

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000833

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Senador Alberto Pasqualini

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000834

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Senador Alberto Pasqualini

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000835

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Timbaúva

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000836

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Timbaúva

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000837

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Timbaúva

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000838

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Vereador Antônio Giúdice

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000839

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Vereador Antônio Giúdice

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000840

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador Antônio
Giúdice

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002263

Escola Municipal de Ensino

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 12 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Fundamental Vereador Antônio
Giúdice

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000841

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador Carlos
Pessoa de Brum

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000842

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador Carlos
Pessoa de Brum

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000843

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador Carlos
Pessoa de Brum

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000844

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador Carlos
Pessoa de Brum

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000845

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador
Martin Aranha

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000846

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador
Martin Aranha

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000847

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador
Martin Aranha

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000848

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vereador
Martin Aranha

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000849

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vila Monte Cristo

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000850

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vila Monte Cristo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000851

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vila Monte Cristo

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000852

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Vila Monte Cristo

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000853

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Wenceslau
Fontoura

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000854

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Wenceslau
Fontoura

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000855

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Wenceslau
Fontoura

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1002265

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Wenceslau
Fontoura

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000856

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Eliseu Paglioli

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000860

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Eliseu Paglioli

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000861

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Eliseu Paglioli

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000862

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Luiz Francisco Lucena Borges

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000863

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Luiz Francisco Lucena Borges

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000864

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professor
Luiz Francisco Lucena Borges

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000865

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professora
Lygia Morrone Averbuck

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000866

Escola Municipal Especial de

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 13 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 
21 de janeiro de 2022.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa SMED nº 001/2021.

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022.

JANAINA FRANCISCATTO AUDINO, Secretária Municipal da Educação.

Ensino Fundamental Professora
Lygia Morrone Averbuck

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000867

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Professora
Lygia Morrone Averbuck

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000868

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Tristão
Sucupira Viana

DIRETOR DE ESCOLA FG6 1.1.1.6 1000869

Escola Municipal Especial
de Ensino Fundamental
Tristão Sucupira Viana

VICE-DIRETOR DE ESCOLA FG5 1.1.1.5 1000870

Escola Municipal Especial de
Ensino Fundamental Tristão
Sucupira Viana

SECRETÁRIO DE ESCOLA FG4 2.1.1.4 1000871

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município -Ano XXVI- Edição 6684 Extra- Segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Página 14 de 14http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


